Ramon d'Abadal, en l'última obra citada, dóna la correspondència, en tres columnes, entre les donacions 
registrades en el document present, en la butlla del papa Benet VI del mateix any (Doc. 421) i en el precepte 
del rei Lotari de l'any 982 (Doc. 483). L'últim paràgraf de l'escatocol (Qui vero custos ... mereatur) resulta ser, 
sorprenentment, el mateix de les butlles papals. No es pot pas descartar que es tracti d'un document refet o in
terpolat a partir precisament dels dos documents esmentats i d'altres. 

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vitae temporis subitanea transpositione 
venturum, oportet ut inveniat unumquemque hominem paratum, ne sine aliquod boni operis res
pectu migrare de seculo audeat, nisi1 suo iure et ratione consistat. Oh hoc igitur in Dei nomine ego2 

Gauzfredus, comes, dono ad domum Sancti Petri coenobii quod dicitur Rodas, qui est situs in co
mitatu Petralatense, supra mare, subtus castrum quod dicunt Verdaria. 

Dono ibidem ad ipsum coenobium sive servientibus ibidem, unacum prole meo3 Soniario, prae
sule, propter amorem Dei omnipotentis et clavigeri summi, et propter adipiscendam aetemae vitae 
beatitudinem et evadendi suplicium mortis perpetuae, terras eremas sive cultas seu incultas, cum sil
vis atque4 garricis, cum arboribus pomiferis sive glandiferis, simul cum ipsas ecclesias eremitanas 
quae in illorum terminis sunt, cum pascuis et piscatoriis, molendinariis, fontibus, aquae itibus5 vel 
reitibus, viaeductibus vel reductibus, montibus et vallibus, collibus et rupibus, loca montuosa et pla
nitiosa, quantum in omnia et in omnibus infra hos terminos continetur. 

In primis habet terminum ipsa una terra simul cum ipso mare cum suos portos et suas pisca
torias de ipso porto quod dicunt Armirodas, de ipso loco quod dicunt ad ipsum Lentisclum usque 
ad locum quem dicunt Tres Fratres; inde vadit ad ipsum molinum de Balaschone; inde pergit ad 
ipsa Tamarit, deinde vadit ad ipsam Petram Fictam et inde6 usque ad ipsa Matella cum prato Go
mesindo; et ascendit per ipsa serra quae ibidem est usque in ipso Fictorio de Pigninello, atque 
inde ascendit in summitatem ipsius montis Pigninelli; inde descendit per ipsa via quae inde per
git usque ad locum ubi dicunt ad ipso Sorberollo7; et inde descendit ad ipsa Clusa et vadit des
cendendo usque ad ipso casale de Frivalane8; atque inde ascendit per iamdicta via usque ad ipso 
casale de Salvatore; deinde ascendit9 ad ipsum collum de Vinea Vetula; inde vero ascendit in sum
mitatem de ipso puio10 altiore qui ibidem est, qui habet inhonestum atque incompositum nomen, 
cuius tamen nomen omnibus notissimum est, quem nos propter deformitatem scribere devita
mus; et inde vadit per ipsa serra usque ad collum qui est super casale de Ermenardo atque inde va
dit ad collum vel ad fontem de Filmera; inde vero vadit ad collum Sancti Genesii usque in ipsa via 
quae ibidem est; deinde descendit per ipsa via usque ad collum de Teuda 11 atque inde descendit 
ad ipso chero qui est in ipsa via; deinde descendit per ipsa via usque in ipsos Collellos atque inde 
ascendit usque in summitatem ipsius montis quem dicunt Miralio et inde per ipsa serra usque in 
ipso wadello de Subiradellos12; deinde ascendit usque ad ecclesiam Sancti Stephani et concludit 
ipsam ecclesiam praedictam infra ipso termino sicque vadit per ipsa serra quae est super ipsos Su-
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biradellos usque in summitatem de ipsa wardiola 13 quae est ad ipso maliolo de iamdicto coenobio 
Sancti Petri. 

Et donamus ibídem ad ipsum coenobium Sancti Petri ipsum castrum quod dicunt Verdaria, si
mul curo ipsa Pinna Nigra et curo ipso Castellare et curo ipso Fictorio et reliquas rochas et rupes 
quae in circuitu eorum sunt et ipsas palombarias14 curo ipsas silvas quae sunt ex ambabus partibus, 
id est, de parte orientis vel de parte15 occidentis necnon et de meridie atque circi. Sic donamus om
nes ipsas silvas quae sunt circa hos castros superius scriptos, quae in nostro iure consistunt et quae16 

nostrae dominationi subiacent, ad domum Sancti Petri iam praelibati coenobii ah omni integritate 
curo exiis et regressiis earum, exceptus ipsa 17 silva sive foreste de Sancto Romano. Reliquas vero ro
chas et terras et silvas et fontes et arbores glandiferas et pascuis et garricis, tam cultum quam ere
mum, omnia et in omnibus, ad domum Sancti Petri apostoli ah omni integritate donamus. 

Et in alio loco, in eodem comitatu, similiter in ipso monte, donamus ad domum Sancti Petri 
monasterium iam superius scriptum ipsum castrum quod dicunt Miralias, simul curo ipsa18 ecclesia 
Sancti Petri quae ibídem est et curo ipsa mata de iamdicto castro Miralias, curo exiis et regressiis 
suis, taro cultum quam eremum, in garricis, in silvis, in pratis, in pascuis, in terris, in vineis, in arbo
ribus taro pomiferis quam impomiferis, in aquae itibus vel reitibus, omnia et in omnibus, quantum 
ibídem habemus vel in nostro iure consistere debent, sic donamus ad domum Sancti Petri coenobii 
ah omni integritate sine alicuius inquietatione. 

Et in alio loco, similiter in eodem comitatu, in terminio de valle Lanciana, quae est de domo 
Sancti Petri, donamus in eius adiacentiis terram eremam, tam19 cultas terras quae ibídem sunt, simul 
curo pascuis20, silvis atque garricis et arboribus tam pomiferis quam impomiferis seu glandiferis21 , 

pratis et pascuis, mansibus et vallibus, collibus et rupibus, loca montuosa et planitiosa, fontes curo 
suis aquis itibus sive reitibus, et cum suis exiis vel regressiis suis, ad domum Sancti Petri coenobii su
perius praetaxati haec omnia superius scripta. Et habet praedicta terra terminium simul curo ipso 
mare, cum suos portos et cum suas piscatorias de ipsa Meda quae est infra portum Fraxani22, et ipso 
raso usque ad ipsa spelunca de AriulfZl sive ad ipsos pinos de portum Sancti Genesii; et inde ascen
dit ipse terminus per fines de alaude Sancti Petri quem dicunt Lanciano in longitudine usque in ipsa 
porta vel in ipsum collum de Terrario; et inde ascendit usque in summitatem ipsius montis quem di
cunt Rocha Morena; atque inde descendit per ipsa serra ad ipsa Pirola24; et inde ascendit usque in 
summitatem de ipsa Wardia Maurisca; deinde descendit per ipsa serra usque ad ipsa parata de Du
rando; et inde descendit per ipsa serra usque in ipso Redeiritio25 de Sancto Genesio; et inde descen
dit per ipsa serra usque in ipso Sorbeirolo26 de Sancto Genesio; inde vero ascendendo seu descen
dendo pervenit in ipso puio27 qui est super ipso Roviscalio28; et inde descendit per ipsa serra usque 
ad ipsa Meda iam superius scripta, quae est intus in ipsa mare. 

lsta vero omnia superius comprehensa dono ego Gauzfredus29, comes, simul cum filio meo So
niario, episcopo, ad domum Sancti Petri apostoli iam praetaxati coenobii, cum ipsas ecclesias quae 
inibi3° sunt sitae atque fundatae, ex quibus ecclesiis est una fundata in valle Tabellaria seu valle Se
galaria in honore Sancti Baudilii, martyris Christi, seu titulo Sancti lohannis, quarum scilicet nomi
na non meminimus superius scribere. Ceteras vero ecclesias superius scriptas seu reliqua omnia in
serta superius sic donamus atque constituimus sive firmamus, ut in potestate et dominatione Sancti 
Petri coenobii permaneant omnique tempore sive Deo famulantibus ibídem. Et advenerunt nobis 
haec omnia tam per donativum31 regalem quam per parentum nostrorum. 

Quem32 vero haec omnia superius scripta de nostro iure et33 ditione in potestate et dominatione 
Sancti Petri, apostoli Christi, tradimus, firmamus et perenniter in eodem coenobio ista omnia in ae-
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temum valitura sive permansura censemus ah hodierna die et deinceps. Ea videlicet ratione vel con
ditione servata ut nullus unquam abba34 ex eodem coenobio, nullus unquam deinceps monachus, 
maiorvel minor persona, quamvis audeat sive praesumat hos castros superius scriptos sive rochas vel 
terras sub aliqua callida simulatione vel fraudulentia in cuiuscunque secularem personam transferre 
vel commutare vel vendere vel ingeniose quasi occulte concedere per nullum ullatenus lucrum sive 
ingenium. 

Attamen volumus atque concedimus propter amarem Dei omnipotentis et sancti Petri, clavi
geri summi, et animarum nostrarum salutem in aetema quiete, ut habeant potestatem ipsi abba
tes et monachi praesentes et futuri ex eodem monasterio has terras et castros plantare, exfructua
re35, aedificare, usuare et regulariter in eodem monasterio Sancti Petri perenniter vivere 
secundum regulam sancti Benedicti, haecque omnia, ut supradiximus, ut ita in perpetuum persis
tant. Statuentes beati Petri apostoli censura sub divini iudicii obtestatione et anathematis inter
dictione, ut nullus unquam nostrorum successorum necque alia magna persona parvaque, cuius
cunque ordinis aut dignitaris sit, audeat necque praesumat aliquam vim aut invasionem in rebus 
superius scriptis facere, nisi sub nostra nostrorumque successorum tuitione servi36 Dei in eodem 
monasterio maneant securi et quieti. 

Qui vera aliter agere praesumpserit, et hoc nostrum donum in aliquibus frangere tentaverit, 
sciat se, nisi resipuerit, beati Petri apostoli auctoritate anathematis vinculis innodatum et a regno 
Dei alienatum, atque cum luda traditore Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi aetemis in
cendiïs sit deputatus et cum impiis deficiat. Qui vero37 custos et observator extiterit, benedictionis 
gratiam et caelestis retributionis a Christo, Domino Deo et salvatore nostra, multipliciter conse
quatur et vitae aetemae particeps esse mereatur. 

Exarata est autem haec carta donationis Il38 nonas ianuarii, anno Trabeationis Christi 
DCCCCLXXIIII39, per indictione II40, regnante Lothario rege Francorum, nobis autem imperante 
Domino nostra Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula 
seculorum, amen. 

+ Gauzfredus41 , gratia Dei comes. Suniarius42 episcopus SSS. Wigo43 presbyter SSS. Miro, gra
tia Dei episcopus, SSS. Ato SSS. SSS. Undila. Amustus44• SSS. Teudericus presbyter. Chintila pres
byter SSS. Bencione SSS. Gauzfredus45 SSS. Wiliemus46 SSS. Enovius47 SSS. Geldericus48 SSS. 
Amalricus SSS. Adala SSS. Fulgas SSS. Ildericus SSS. Ado levita SSS. Varadellus SSS. Amimus le
vita de Província SSS. Petroni baptisati. Gotafredus praesbiter SSS. Gontalegus praesbiter SSS. 
Enego praesbiter SSS. Pacificus praesbiter SSS. 

+ Wiskafredus, ac[si]49 indignus sacer, qui hanc cartam donationis seu traditionis notavi atque 
exaravi sub die et anno quod supra50• 

l. in H. - 2. in Dei nomine ego ) ego in Dei nomine H. - 3. nostra H. - 4. sive H. - 5. vittibus H. - 6. ad ipsam 
Petram Fictam et inde, omet H. - 7. Sorbecolo H. - 8. Feruilane H. - 9. per iamdicta via ... deinde ascendit, omet H. -
10. pino a. - 11. Reudae H. - 12. Subiridellos a. - 13. Nuardiola H. - 14. columbarias H. - 15. vel de parte, omet H. 
-16. et quae] adque H. -17. dicta H. -18. dicta H. -19. cum a. -20. ipsis H. -21. graniferis H. -22. Firexemii 
H. -23. Orrio H. -24. Areolas H. -25. Rederiricio H. -26. ipsa Sorbeyrola H. -27. pino a. -28. Rovistalio H, Ro
niscalio a. - 29. Gaufredus H. - 30. ibi H. - 31. donum H. - 32. Quae a. - 33. vel H. - 34. abbas H. - 35. exfructi
ficare H. - 36. servorum H. - 37. verus H. - 38. pridie H. - 39. nongintessimo sepruagessimo quarto H. -40. secun
da H. -41. Gaufredus H. -42. Soniarius H. -43. Hugo H. -44. Omet H. -45. Gaufredus H. -46. Guillelmus H. 
-47. Enornus a. -48. Gelfredus a. -49. Manca. - 50. Amalricus ... quod supra, omet a. 
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421 
ABRIL [974] 

EL PAPA BENET [VI], EN BUTLLA ATORGADA A L'ABAT HILDESIND DE SANT PERE DE RODES, CONFIRMA 

AL SEU MONESTIR ELS PRIVILEGIS l LES DONACIONS QUE LI CONCEDEIXEN LA IMMUNITAT l LA LLIURE 

ELECCIÓ D'ABAT l LI RECONEIX LA POSSESSIÓ DELS SEUS BÉNS, UNA PART DELS QUALS CONSTA EN LA CAR

TA QUE FEREN EL COMTE GAUSFRED [D'EMPÚRIES] I EL BISBE SUNYER [D'ELNA] l EN EL PRECEPTE DEL 

REI LLUÍS. TAMBÉ LI CONCEDEIX QUE ESTIGUI SOTA EL PATROCINI l LA PROTECCIÓ DE LA SANTA SEU. 

[O]. Original perdut. - [A). Còpia en un cartoral de Sant Pere de Rodes, anomenat «Libro llamado registro 
núm. 223», segons Pujades, ara perdut. - B. Còpia del segle xvn, feta pel monjo Guillem Costa: París, 
BN, Col. Baluze, 107, ff. 430-431, ex A 

a.* Marca hispanica, ap. CXVII, cols. 906-908, ex B. - b. CocQUELINES, Bullarom, I, pàg. 274, ex a. - c. M1-
GNE, Patrologiae, CXXXV, col. 1086, ex a. - d. Catalunya Romànica, vol. IX, pàg. 670, ex a. 

RE: PUJADES, Crónica, 7, pàgs. 38-40, ex A -JAFFt, Regesta, núm. 3777. - MoNSALVATJE, Noticias, vol. 11, 
núm. cua, pàg. 221. - Catalunya carolíngia. Els diplomes carolingis a Catalunya, pàgs. 235-238. - Z1M
MERMANN, Papstregesten, núm. 522. -MARTf I BONET, Regesta, núm. 23, pàg. 396. 

La carta del comte Gausfred d'Empúries i del seu fill Sunyer, bisbe d'Elna, que s'esmenta en el text de la 
butlla és el document del 4 de gener del mateix any 974 (Doc. 420); ja hem dit, en comentar-lo, que Ramon 
d'Abadal, en el volum citat de Catalunya carolíngia, dóna la correspondència, en tres columnes, entre les dona
cions registrades en el document susdit, en la butlla present i en el precepte del rei Lotari de l'any 982 (Doc. 
483). El text es troba repetit, amb poques variants, en la butlla del papa Joan XV del febrer de 990 (Doc. 523). 

Benedictus episcopus, [servus] 1 servorum Dei, Hildesindo, religiosa abbati venerabilis monaste
rii Sancti Petri apostoli fundati in comitatu Petralatense, in monte quem dicunt Rodas, subtus cas
trum Verdariae, et per te in eodem venerabili monasterio successoribus abbatibus in perpetuum. 

Quoniam concedenda sunt quae rationabilibus desideriis pertinere noscuntur, nostri apostola
tus auctoritas ad roborandam piam fidelium devotionem in praestandis privilegiïs debet minime ab
negari. Igitur excellentiae quae laudabilis mansuetudo postulavit a nobis quatinus apostolica aucto
ritate per hoc privilegium concederemus et confirmaremus tibi tuisque successoribus in perpetuum 
supradictum monasterium cum omnibus suis adiacentiis et pertinentiis, cum finibus terminisque 
suis. Et ideo tuis piis desideriis faventes, nostra apostolica auctoritate decemimus idipsum praefa
tum Sancti Petri apostoli monasterium cum omnibus suis amodo et usque in finem seculi sub pa
trocinio et defensione sanctae Romanae et apostolicae matris Ecclesiae perpetim permanendum et 
sub tuitione sanctae nostrae cui Deo auctore deservimus Ecclesiae constitutum nullius alterius iuri 
et ditioni submittatur nisi sub tua tuorumque successorum in perpetuum.